ţilor săi.

c) Cu testimoniul scolastic din anul trecut

şcolar cu nota generală eminent, conform dispo

ziţiilor actului fundaţional.

Cererile sunt a se adresă şi trimite Consis-

torului Mitropolitan gr. or. român în Sibiiu —

Nagyszeben — până la terminul fixat.

Sibiiu, 19 iulie (1 august) 1913.

Consistorul Mitropolitan.

Aviz!
Testimoniul de cvalificaţie preoţească, obţinut în

luna februarie 1897 mi-a perit în mod necunoscut
Cine ştie de el, rog să mă avizeze.

Suiugd la 7 iulie n. 1913.
Cu stimă

Mihaiu Caba
preot ort.

Concurse.
Pentru ocuparea alor două posturi de învăţători

On. D.
Adrian P. Deseanu protopresbiter] în Vaskoh; numind
tot odată în recurs şi şcoala la care doreşte a fi ales:
în Criştiorul de jos- sau în Criştiorul de sus-ţiarină,
având a se prezentă în atare duminecă ori sărbătoare
în s. biserică de aici.

B. Criştior la 17/30 iulie 1913.
Comitetul parohial.

Cu ştirea şi învoirea mea: A. P. Deseanu ppresbiter.
— • — 1—3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc vacant
din comuna Slatina (Marosszalatna) se escrie concurs
cu termin de recurgere de 30 de zile dela prima pu
blicare în organul diecezan.

Venitele acestui post sunt: 1.

Reflectanţii la acest post se avizează, ca recursele
adjustate cu documentele prescrise şi adresate comi
tetului parohial din Slatina să Ie trimită oficiului pro-
topresbiteral din Mariaradna, iar dânşii să se prezinte
în sfta biserică din comună spre a-şi arătă desterita-
tea cantorală.

Din şedinţa ţinută la 7/20 iulie 1913.
Comitetul parohial.

In conţelegere cu: Procopiu Gimiesen, protopresbiter,
' inspector de scoale.
\ — • — ' 1—3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc vacant
din Groşi (Garassa), se publică concurs cu termin de
30 zile dela prima publicare în organul diecezan.

Venitele acestui post sunt: 1. Salar în bani 868
cor. 2. Venitul pământului învăţătoresc 100 cor. 3.
Stolele cantorale 32 cor. 4. Cvartir şi grădină.

Ceice reflectează la acest post se avizează, ca
recursele lor adjustate cu documentele prescrise şi
adresate comitetului parohial din Groşi să le trimită
oficiului ppresbiteral din Mariaradna, iar dânşii să se
prezinte în sfta biserică de acolo pentru a se arătă'
poporului.

Din şedinţa dela 7/20 iulie 1913.
Comitetul parohial.

In conţelegere cu: Procopiu Givulescu, protopresbiter.
inspector de scoale.

— • — 1—3
Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc vacant

din Roşia (Borosrósa) se escrie concurs cu termin de
30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Bis.
şi Şcoala".

în Timişoara (Temesvâr-Gyârvâros) iară
recurenţii vor avea să se prezenteze cu observarea
§-ului 33 din Regulamentul pentru parohii în vre-o
duminecă ori sărbătoare în sfta biserica din Beregsău
pentru a-şi arăta desteritatea riluală şi omiletică.

Dat din şedinţa comitetului parohial gr ort. rom.
din Beregsău ţinută la 2/15 ianuarie 1913.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu: Ioan Oprea, adm. protopresbiteral.

- • - 1 - 3
Pentru îndeplinirea definitivă a staţiunei învăţă-

toreşti delà cl. superioare I I I — V I a şcoalei conf. din
Zărand, se escrie concurs cu termin de 30 zile, dela
prima publicare, în organul oficios „Biserica şi Şcoala".

or. rom. al lenopolei (Borosjeno), având a
se prezenta în terminul de sus, în careva duminecă
sau sărbătoare în s. biserică din Zărand, spre a-şi arăta
desteritatea în cant şi tipic.

Din şedinţa comitetului par. gr. or. rom. din Ză
rand, ţinută la 21 iulie (3 august) 1913.

Ioan Varga Cornel Papp
preşedinte notar,

în conţelegere că: Ioan Georgia ppbiter, insp. şcol. conf.
— • - 1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de învă
ţător-cantor la şcoala conf. din Meziad protopresb.
Beiuşului se escrie concurs cu termin de 30 de zile
pe lângă următoarele condiţiuni:

Recurenţii sunt poftiţi a-şi înainta recursele cu
toate documentele, adresate comitetului parohial, la
oficiul protopopesc în Oradea-mare, având a se prezenta
în vre-o duminecă ori sărbătoare în biserica din P e
terd, să-şi arate desteritatea în cântare şi tipic.

Din şed. corn. par. ţinută la 21 iulie (3 aug.) 1913.
Georgiu Pintea Georgiu Văradi
paroh, preşedinte. notar adhoc.

In conţelegere cu: Andrei Horvath adm. protopopesc,.
inspector şcolar.

— • — 1—3 ;

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc dela cla
sele superioare I I I — V I a şcoalei conf. gr. ort. rom.
din Ghiroc devenit în vacanţă prin penisionarea învăţ.

Reflectanţii în cutare duminecă ori sărbătoare au
a se prezentă la sf. biserică spre a celebră, predică
şi cântă; iar recursele adresate comitetului parohial să
le trimită la subscrisul în Feketegyoros.

Dat din şedinţa comitetului parohial ort. rom. din
Groşi ţinută la 1/14 iulie 1913.

Solomon Duma Ambroziu Papp
preşedinte. notar.

In conţelegere cu mine: Petru Serbu protopop.
— • — 3—3

Pentru îndeplinirea staţiunei învăţătoreşti din
Henkeres (Hinchiriş) se publică concurs cu termin de
30 zile dela prima publicare în organul oficial, pe
lângă următoarele emolumente:

1.

e ) Declaraţia
ca şi-a făcut ori nu stagiul militar (eventual când ser
veşte ca voluntar pe 1 an).

Recurenţii sunt poftiţi să se prezenteze în vre-o
duminecă ori .sărbătoare în biserica din loc spre a-şi
arăta desteritatea în cant şi tipic fâcându-se astfel cu
noscuţi poporului.

Din şedinţa comitetului parohial din Valeamare
ţinută la 30 iunie (13 iulie) 1913.
Xoan Sărac, Mihail Oarcea,
paroh preş. not. adhoc.

în conţelegere cu; Cornel Lazar, ppresbiter inspector
şcolar.

— • — 3 - 3

Pentru postul de învăţător din Teeş (Tésfalu),
tractul Belinţului, se escrie concurs cu termin de 30
zile dela prima publicare în „Biserica şi Şcoala".

din
Suiugd în terminul regulamentar la P. On. oficiu pro
topopesc în Oradea-mare, prezentându-se în vre-o du
minecă sau sărbătoare în sf. biserică, pentru a-şi a-
râtâ desteritatea în cântare.şi rânduiala biserieei.

Suiugd, din şedinţa comitetului parohial ţinută la
29 iunie (12 iulie; 1913.

Mihai Caba, Vasilie Papp,
par. preş. corn. not. corn.

In conţelegere cu : Andrei Horvath adm protopop
inspetor şcolar.

— • - 3 - 3

A apărut

• C A Z A N I A •
eu litere latine în ediţia nouă şi costă
exemplarul legat în pele roşie C o r . 14.

De vânzare I a :

• L I B R Ă R I A D I E C E Z A N A .